プレスリリース にぎわいとやすらぎの交流都市 立川

平成３０年３月１３日 立川市広報課

送付文書 計 1 枚

報道機関 各位

東京消防庁消防総監から感謝状

 立川市教育委員会は、今年度市内の全小・中学校の授業の中で、普通救命講習等を受講す

る取組を行ったことについて、東京消防庁消防総監から感謝状を授与されることになりまし

た。

【贈呈日時】 平成３０年３月１６日（金）午後１２時１０分から

【場所】   立川市立立川第六中学校（今年度普通救命講習受講の最終校）

【経緯】

立川市教育委員会で独自に取り組んでいる、『地域を知り、関わり、貢献する体験的学びを

通して、地域社会の担い手たる市民を育成するカリキュラム【立川市民科】』で、これまで学

んできた地域愛を基に児童・生徒が救命や応急救護に関する知識と技能を身に付けるために、

救命救急に関する授業を行っています。小学校では第６学年が救命入門コースを、中学校で

は主に第２学年が普通救命講習を受講し、消防署の職員の方から本格的な指導を受けました。

市内の全小・中学校で行うことは近隣では例がなく、全校で行うことで防災・救命救急の

意識も効果的に高まるとともに、地域全体の防災力向上にも結び付く取組です。この功績を

賞して東京消防庁の感謝状としては最高峰の「消防総監感謝状」が立川市教育委員会に贈呈

されます。

そこで、全小中学校を代表して立川第六中学校の生徒代表が感謝状を頂くことになりまし

ました。報道機関各位におかれましては、広く報道くださるようお願い申し上げます。

【問い合わせ】

立川市 教育部 指導課 担当：小瀬

℡０４２―５２８―４３３９